
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.288 /Serv. LL.PP. del 31-07-2019 

 
N.  988 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE INSERITE NEL PROGRAMMA DI RECUPERO DEL C.S. DI 
CAMERINO - LIQUIDAZIONE SALDO CERTIFICATO DI COLLAUDO 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto: 
 
 Premesso: 

 che il Progetto delle infrastrutture inserite nel Programma di Recupero del Centro storico di 
Camerino veniva approvato in sede di Conferenza dei servizi in data 24/06/2003 n°rep. 899 

 che la Regione Marche rilasciava l’attestato di deposito per il progetto delle infrastrutture in 
data 30/10/2003 prot. n° 21338/03, prog. N° 3139/01; 

 che il progetto esecutivo, redatto dagli arch. Marcello Santini e Attilio Severini di Macerata e 
dall’ing. Andrea Schiavoni di Macerata, veniva approvato con delibera di Giunta n. 132 del 
22.10.2004, per un importo complessivo di € 12.961.816,66, di cui € 10.246.178,03 per lavori 
e 2.715.638,63 per somme a disposizione dell’amm.ne (al lordo dell’importo per la Camera di 
Manovra); 

 le funzioni di l responsabile del procedimento sono state svolte dall’ing. Mauro Ferranti, 
responsabile settore tecnico comunale fino al 30.06.2017; da tale data tali funzioni sono state 
assunte dall’ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP. come da decreto sindacale n. 
3 del 15.07.2019; 

 i lavori sono finanziati con i fondi della L. 61/1998 (decreto regionale n. 18 del 23.01.2004); 

 che con la determina n. 865 del 24/10/2005 il Responsabile del Settore Territorio – LL.PP. 
Ambiente del Comune ha aggiudicato definitivamente l’appalto alla ditta Associazione 
Temporanea di Impresa (ATI) costituita tra Consorzio fra Cooperative di Produzione e 
Lavoro – CONS. COOP. con sede, in Forlì, e la ditta Consorzio Nazionale Cooperative di 
Produzione e Lavoro Ciro Menotti con sede, in Ravenna, con il ribasso del 26.60% e pertanto 
al prezzo di € 7.332.677,31 (importo a base di gara depurato del ribasso offerto) oltre a € 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 31-07-2019 

256.154,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un totale di € 
7.588.831,76, oltre IVA come per legge; 

 che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 25.05.2006 con atto a rogito del segretario 
generale rep. n. 886; i lavori di cui sopra sono stati consegnati dal D.L. Ing. Marco Orioli 
dell’UTC in data 25/05/2006; 

 i lavori sono ultimati in data 06.02.2014; 
 

 ATTESO che il Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro – CONS. COOP con nota 
in data 05.06.2019 prot. n. 1586 (agli atti al prot. n. 11250 del 06.06.2019) ha sollecitato il 
pagamento delle seguenti fatture relative a rate di saldo come da certificato di collaudo: 
 
- Fattura Conscoop n. 10638 del 29.08.2014 dell’importo di € 59.829,80, oltre IVA 10%, 

per un totale di € 65.812,78; 
- Fattura Ciro Menotti n. 51.841,83, oltre IVA 10%, per un totale di € 57.026,01; 
 
per complessivi € 111.671,63, oltre IVA 10%, per un totale di € 122.838,79; 
 

VISTO il certificato di collaudo redatto dall’ing. Roberto Gagliardi dell’Ordine degli Ingegneri di 
Ancona, in data 30.06.2014 con cui si certifica che i lavori sono collaudabili e pertanto si collauda e 
liquida il credito residuo dell’impresa pari a € 111.671,63; 

 
ATTESO che la normativa sugli appalti dei lavori pubblici prevede che il certificato di collaudo 
assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione e che decorso tale termine si 
intende tacitamente approvato ancorchè l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro la 
scadenza di detto termine; 

 
RITENUTO alla luce della suddetta normativa pertanto dover liquidare le suddette fatture; 

 
ACQUISITO il DURC delle suddette ditte: 

- Consorzio fra le Coop. Di Prod. e Lav. (C.F.: 00140990409): DURC prot. 
INAIL_16831192 con scadenza validità 06.10.2019; 

- CONSORZIO Ciro Menotti SCPA (C.F.:00966060378) : DURC prot. INPS_ 15927076 
con scadenza validità 11.10.2019; 
 

 
RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 
quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

 
P R O P O N E 

 
1. Dare atto che il certificato di collaudo dei lavori di “Realizzazione delle Infrastrutture inserite 

nel Programma di Recupero del Centro Storico di Camerino” di cui al progetto esecutivo 
approvato dalla Giunta comunale con atto n. 132 del 22.10.2014, è stato redatto dall’ing. 
Roberto Gagliardi dell’Ordine degli Ingegneri di Ancona in data 30.06.2014 e che pertanto ai 
sensi della normativa citata in premessa si intende tacitamente approvato ancorché l’atto 
formale di approvazione non è intervenuto entro il termine di due anni dalla sua emissione, 
termine ampiamente decorso; 
 

2. Dare atto altresì che il suddetto certificato si certifica che i lavori eseguiti dall’ATI costituita 
tra il Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro – CONS. COOP. con sede in Forlì 
(capogruppo -  C.F.: 00140990409), e la ditta Consorzio Nazionale Cooperative di 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 31-07-2019 

Produzione e Lavoro Ciro Menotti con sede in Ravenna (mandante - C.F.:00966060378) in 
base al contratto rep. n. 886 del 25.05.2006 sono collaudabili e pertanto si collauda e liquida 
il credito residuo dell’impresa pari a € 111.671,63; 
 

3.  Liquidare pertanto le seguenti fatture relative a rate di saldo risultanti dal suddetto certificato 
di collaudo: 

 
- Fattura Conscoop n. 10638 del 29.08.2014 dell’importo di € 59.829,80, oltre IVA 10%, 

per un totale di € 65.812,78; 
- Fattura Ciro Menotti n. 51.841,83, oltre IVA 10%, per un totale di € 57.026,01; 
 
per complessivi € 111.671,63, oltre IVA 10%, per un totale di € 122.838,79; 
 
 

4. Far fronte alla spesa con i fondi della L. 61/1998 (decreto regionale n. 18 del 23.01.2004) e 
precisamente con imputazione al cap. 2919 “Ristrutturazione reti tecnologiche del Centro 
Storico” del bilancio 2019, gestione residui; 
 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 
6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
 

7.  Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 
8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, 
e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 
9. Trasmettere copia del presente atto all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, al Servizio 

Appalti. 

 
                            
 

                                                                       Il Responsabile del Procedimento 

           Ing. Marco Orioli 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 31-07-2019 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la 

proposta di liquidazione delle fatture relative a rate di saldo risultanti dal 

certificato di collaudo dei lavori di “Realizzazione delle Infrastrutture inserite 

nel Programma di Recupero del Centro Storico di Camerino”; 

  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO   il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO   in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI   il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Dare atto che il certificato di collaudo dei lavori di “Realizzazione delle Infrastrutture inserite nel 
Programma di Recupero del Centro Storico di Camerino” di cui al progetto esecutivo approvato dalla 
Giunta comunale con atto n. 132 del 22.10.2014, è stato redatto dall’ing. Roberto Gagliardi 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 31-07-2019 

dell’Ordine degli Ingegneri di Ancona in data 30.06.2014 e che pertanto ai sensi della normativa 
citata in premessa si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non è 
intervenuto entro il termine di due anni dalla sua emissione, termine ampiamente decorso; 
 
2. Dare atto altresì che il suddetto certificato si certifica che i lavori eseguiti dall’ATI costituita tra il 
Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro – CONS. COOP. con sede in Forlì (capogruppo -  
C.F.: 00140990409), e la ditta Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro Ciro 
Menotti con sede in Ravenna (mandante - C.F.:00966060378) in base al contratto rep. n. 886 del 
25.05.2006 sono collaudabili e pertanto si collauda e liquida il credito residuo dell’impresa pari a € 
111.671,63; 
 
3. Liquidare pertanto le seguenti fatture relative a rate di saldo risultanti dal suddetto certificato di 
collaudo: 
 
Fattura Conscoop n. 10638 del 29.08.2014 dell’importo di € 59.829,80, oltre IVA 10%, per un totale 
di € 65.812,78; 
Fattura Ciro Menotti n. 51.841,83, oltre IVA 10%, per un totale di € 57.026,01; 
 
per complessivi € 111.671,63, oltre IVA 10%, per un totale di € 122.838,79; 
 
 
4. Far fronte alla spesa con i fondi della L. 61/1998 (decreto regionale n. 18 del 23.01.2004) e 
precisamente con imputazione al cap. cap. 2919 “Ristrutturazione reti tecnologiche del Centro 
Storico” del bilancio 2019, gestione residui; 
 
5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente; 
 
6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, la 
compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e 
del visto attestante la copertura finanziaria; 
 
8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del 
Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 
 
9.Trasmettere copia del presente atto all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, al Servizio Appalti. 
 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 288 del 31-07-2019 

31-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
31-07-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


